АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРОТОКОЛ
совещания с директорами и заместителями директоров по воспитательной

работе

04.02.2021 г.Оленегорск

Присутствовали:
Директора и заместители директоров общеобразовательных организаций МБОУ
СОШ № 4; МОУ СОШ № 13; МБОУ ООШ № 7,21 (9 чел.).

Приглашены:
Бессмертная А.С., начальник отдела опеки и попечительства Администрации
города Оленегорска.
Кириллова А.В., ответственный секретарь КДНиЗП муниципального образования
города Оленегорск с подведомственной территорией.
Шакурова А.А., инспектор по делам несовершеннолетних МО МВД России
«Оленегорский».
Валюк А.С., инспектор по делам несовершеннолетних МО МВД России
«Оленегорский».

Председатель: Орлова Л.Ф., заместитель главы Администрации города -
председатель комитета по образованию.
Секретарь: Кашаева Е.Л., заведующий сектором дополнительного образования и
воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации
города Оленегорска.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Социальный патронат как форма профилактической работы с
семьями по профилактике социального сиротства.

Слушали:
- Бессмертную А.С., начальника отдела опеки и попечительства

Администрации города Оленегорска.
Социальный патронат — это форма индивидуальной социальной поддержки

и предоставление необходимых услуг семьям и детям, попавшим в трудную,
и даже опасную, кризисную ситуацию, но не обладающим способностью или
утратившим возможность самостоятельно её преодолеть.

Для осуществления социального патроната отдел опеки и попечительства,
заключает договор с педагогом и родителями. После чего составляют
индивидуальный план мероприятий с использованием различных методов для
нормального воспитания и развития ребенка (детей) в семье.

В соответствии с потребностями семьи, воспитывающей ребенка,
специалисту приходится брать на себя выполнение различных ролей,

в зависимости от ситуации и целей, которые стоят перед ним — это собеседник,
помощник, организатор, посредник, защитник, советник и так далее.
Главная задача социального патроната— оказать необходимую помощь
в воспитании и защите прав ребенка, создать благоприятный микроклимат в семье
для её сохранения, а именно:

• следить за успеваемостью ребенка в школе;
• оказывать помощь в формировании досуга, увлечений по интересу;
• следить за порядком в доме и за санитарно-гигиеническими условиями;
• следить за состоянием здоровья ребенка;
• при необходимости оказывать помощь в получении медицинского

обслуживания;
• помогать в решении юридических вопросов;
• взаимодействовать с субъектами профилактики безнадзорности

несовершеннолетних и с общественными организациями по вопросам оказания
различных видов социальной помощи ребенку и его семье;

• оказывать социально-психологическую помощь, регулируя конфликты
между родителями и детьми, давая рекомендации по поведению и общению.

По первому вопросу решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
2.1. В срок до 01.03.2021 информировать педагогический коллектив о форме

индивидуальной социальной поддержке семей по социальному патронату.
2.1 В срок до 12.02.2021 направить лиц, выразивших желание осуществлять

работу патронатных воспитателей, в отдел опеки и попечительства
Администрации города Оленегорска.

2. О профилактике совершения несовершеннолетними преступлений,
предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ «Кража, совершенная с
банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств.

Слушали:
- Орлову Л.Ф., заместителя главы Администрации города -  председателя

комитета по образованию;
- Кириллову А.В., ответственного секретаря КДНиЗП муниципального

образования города Оленегорск с подведомственной территорией.

По второму вопросу решили:
1. Информацию принять к сведению
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

обеспечить:
2.1. проведение разъяснительной работы с детьми и родителями (законными

представителями) по вопросу безопасного использования банковских карт и в срок
до 01.03.2021 направить в комитет по образованию отчет о проведенных
мероприятиях;

2.2. качественную подготовку характеристик на обучающихся для
предъявления по месту требования.

3. Межведомственное взаимодействие учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Слушали:
- Шакурову А.А., Валюк А.С. -  инспекторов по делам несовершеннолетних

МО МВД России «Оленегорский»;
Кириллову А.В., ответственного секретаря КДНиЗП муниципального

образования города Оленегорск с подведомственной территорией.

По третьему вопросу решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. продолжить работу по межведомственному взаимодействию по вопросам

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
2.2. взять на контроль вопрос о своевременном получении паспорта

гражданина РФ обучающимися, достигшими возраста 14 лет.

4. Разное (бракованные фонари, весенние лагеря и дворовые площадки,
ВОПРы, поручение Главы).

- Орлову Л.Ф., заместителя главы Администрации города -  председателя
комитета по образованию;

- Кашаеву Е.Л., заведующего сектором дополнительного образования и
воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации
города Оленегорска.

По четвертому вопросу решили:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. в срок до 08.02.2021 организовать работу по разъяснению родителям

(законным представителям) о необходимости возврата некачественных фонарей,
входящих в состав губернаторских подарков;

1.2. продолжить подготовку к весенней оздоровительной кампании,
своевременно подготовить все необходимые документы к открытию лагерей и
площадок;

1.3. информировать неработающих родителей о возможности
трудоустройства на временные общественно полезные работы через Центр
занятости населения.

1.4. обеспечить контроль выполнения образовательными организациями
требований об организации утренних фильтров и безусловного соблюдения на
территории учреждений санитарно-эпидемиологических требований.

Слушали:

Секретарь

Председатель Л.Ф. Орлова

ЕЛ. Кашаева